INDICAÇÃO Nº 74/19

Do edil:- Marcos Rogério Ramello Gazeta

 O vereador que esta subscreve, nos termos regimentais, após

ouvido o Plenário, indica ao Senhor Prefeito Municipal que analise a

possibilidade de conceder a redução de 20% no valor da tarifa mínima e

excedente de consumo de água.

Justificativa

 Como é do conhecimento de todos, nosso município conta com

uma água de qualidade inigualável ao ponto de ser consumida por

pessoas de outros municípios que vem buscá-la com muita frequência.

É do conhecimento também, de que hoje a população paga no consumo

mínimo de 15m³ o valor de R$ 32,12, com o acréscimo neste valor de R$

3,21 a cada 1000m³ consumidos acima do mínimo.  Assim sendo, e

claro entendendo a necessidade diante da crise que nosso país vive

atualmente e também diante do alto custo de vida que infelizmente nos

atinge, indico ao poder executivo a possibilidade de conceder a redução

de 20% no valor da tarifa do consumo mínimo e excedente, por entender

que tal concessão irá de maneira direta trazer aos nossos munícipes

uma grande ajuda mensal, uma vez que a água é algo indispensável em

todas as atividades diárias.

   Sala das Sessões, 17 de setembro de 2019

              Marcos Rogério Ramello Gazeta

               Vereador